
COMUNE DI BALESTRATE 
 

CITTA’ METROPOLITANA DI PALERMO 
 
 
 

ORDINANZA SINDACALE 
 

N. 7     DEL 29-03-2024 
 

 
 
 

 
 

- Visto il Testo Unico delle Leggi Sanitarie approvato con Regio Decreto n. 1265 del 27 
luglio 1934 e le successive modifiche e integrazioni; 

- Visto il D.P.R. dell’  08/06/82,  n. 470 di attuazione della direttiva (CEE) n. 76/160 
relativa alla qualità delle acque di balneazione e successive modifiche ed integrazioni; 

-Vista la nota del Dipartimento di Prevenzione Laboratorio Medico di Sanità Pubblica 
dell’Asp 6 di Palermo, acquisita al protocollo dell’Ente al n. 4931 del 25/03/2024, ad oggetto: 
“Stagione balneare 2024: comunicazione di cui agli articoli 6/9 del DDG N. 324/2024, indicante le 
aree in cui è consentita la balneazione nonché le aree in divieto ma soggette a monitoraggio da 
parte dell’ASP competente; 

- Visto il D.D.G n° 324/2024 dell’Assessorato della Salute Dipartimento Attività Sanitarie 
ed Osservatorio Epidemiologico, relativo alla “Stagione balneare 2024”, pubblicato sulla Gazzetta 
Ufficiale della Regione in parte 1^, il quale riporta, i tratti di mare e di costa permanentemente non 
balneabili per inquinamento, anche quelli relativi al Comune di Balestrate; 
Visti gli allegati: 
- 10: Revisione Punti di Campionamento – “Punti di Studio”; 
- B: Tratti di mare e di costa non adibiti alla balneazione per altri motivi (aree portuali, industriali); 
- D: Tratti di mare e di costa interessati da immissione – canali, torrenti, fiumi, depuratori; 
- E: Tratti di mare e di costa sottoposti ad interdizione per ordinanze emesse per motivi di 
sicurezza; 
- F: Ttratti di mare e di costa adibiti alla balneazione i cui poligoni vengono monitorati nei 
rispettivi punti di prelievo; 
del predetto Decreto n. 324/2024 relativi alla provincia di Palermo che individuano i tratti di mare 
e di costa non adibiti alla balneazione, tra i quali alcuni tratti lungo la costa del territorio comunale 
di Balestrate tra i quali non sono adibiti alla balneazione: 
  “per altri motivi” (allegato B) nel tratto di mare della zona costiera denominata “Porto di 

Balestrate” per la lunghezza tratto di mt. 340,00 con inizio del punto avente coordinate 
geografiche WGS84 Lat. 38,0533 – Long. E. 13,0028 sino al punto avente coordinate 
geografiche WGS84 Lat. 38,0545 – Long. E. 13,0064 

 “per immissioni” (allegato D) nel tratto di mare della zona costiera con immissioni 
denominati: 
o “Torrente Calatubo” per la lunghezza tratto di mt. 480,00 con punto di immissione avente 

coordinate geografiche WGS84 Lat. 38,0408– Long. E. 12,9799, con inizio nel punto 

OGGETTO: DIVIETO DI BALNEAZIONE - Stagione Balneare 2024. 



avente coordinate geografiche WGS84 Lat. 38,0400– Long. E. 12,9773 sino al punto 
avente coordinate geografiche WGS84 Lat. 38,0418– Long. E. 12,9823; 

o “Foce Fiume Jato” per la lunghezza tratto di mt. 680,00 con punto di immissione avente 
coordinate geografiche WGS84 Lat. 38,0591– Long. E. 13,0205, con inizio nel punto 
avente coordinate geografiche WGS84 Lat. 38,0575– Long. E. 13,0173 sino al punto 
avente coordinate geografiche WGS84 Lat. 38,0606– Long. E. 13,0236; 

o “Impianto di depurazione con pennello a mare di 245 mt” per la lunghezza tratto di mt. 
600,00 con punto di immissione avente coordinate geografiche WGS84 Lat. 38,0548 – 
Long. E. 13,01182, con inizio nel punto avente coordinate geografiche WGS84 Lat. 
38,0545 – Long. E. 13,0064 sino al punto avente coordinate geografiche WGS84 Lat. 
38,0559 – Long. E. 13,0132; 

o “Zona Ovest a fianco porticciolo di Balestrate per fenomeni franosi (delibera 232 del 
28/06/2018 – D.P. n. 384/Serv 4/SG del 23/07/2018) – ricompreso nell’area di 
interdizione impianto di depurazione pennello a mare comune di Balestrate” per la 
lunghezza tratto di mt. 200 identificato dalle seguenti coordinate geografiche WGS84: 
Lat. 38,0536 – Long. E. 13,0077 sino al punto avente coordinate geografiche WGS84 Lat. 
38,0542 – Long. E. 13,0099; 

 “per motivi di sicurezza”(allegato E) nel tratto di mare della zona costiera denominati: 
o “Zona Est a fianco porticciolo di Balestrate per fenomeni franosi (delibera 232 del 

28/06/2018 – D.P. n. 384/Serv 4/SG del 23/07/2018)” per la lunghezza tratto di mt. 400 
identificato dalle seguenti coordinate geografiche WGS84:Lat. 38,0485– Long. E. 
12,999sino al punto avente coordinate geografiche WGS84 Lat. 38,0510– Long. E. 
13,0013; 

Visto l’art. 8 del D.D.G n. 324/2024, con il quale viene fatto obbligo ai Sindaci dei Comuni 
rivieraschi di adottare tutti i provvedimenti di competenza previsti dell’articolo 6, comma 4, del 
Decreto Interministeriale 30 marzo 2010 (come modificato dal D.M. 19 Aprile 2018) in attuazione 
dall’articolo 15 del Decreto Legislativo n. 116 del 2008, ivi compreso quello dell’affissione dei 
cartelli metallici di divieto della balneazione in numero adeguato e posizionati in aree facilmente 
visibili, di formato non inferiore a 80 cm X 100 cm, i cui contenuti devono essere espressi almeno 
in 2 lingue; 
Visto l’art. 9 del predetto D.D.G n. 324/2024, che dispone: “Le ordinanze di cui all'articolo 6, 
comma 1, del presente decreto, devono essere adottate entro e non oltre il 1 Maggio 2024 e devono 
specificare il motivo del divieto, l’estensione del tratto di costa e le coordinate geografiche. […]”; 
Richiamato l’art. 5 del D.Lgs. 116/08 avente ad oggetto “Attuazione della Direttiva2006/7/CE” 
relativa alla gestione della qualità delle acque di balneazione che stabilisce le competenze 
comunali in materia di balneazione; 
Visto il D.D.G. 324 del 18/03/2024 con il quale è stata regolamentata la stagione balneare 2024 
con inizio dal 1° Maggio; 
Ritenuto necessario disporre l’apposizione di idonei divieti di balneazione; 
Visto l’Art. 32 comma 3 della Legge 833/78; 
Visto l’Art. 50 del D. Lgs. 267/2000; 
Visto l’art. 69 dell’O.A.EE.LL.; 
 



Al fine di tutelare la salute pubblica 
ORDINA 

A. il divieto permanente alla balneazione di tratti di mare e di costa non adibiti alla 
balneazione per altri motivi, con decorrenza immediata, nel tratto di mare della zona costiera, 
descritto nell’allegato B del succitato decreto n. 339/2023 come “Porto di Balestrate” per la 
lunghezza tratto di mt. 340,00 identificato dalle seguenti coordinate geografiche WGS84 
 

Porto di Balestrate – lunghezza tratto: 340 metri 
Inizio tratto Fine tratto 

Latitudine Longitudine E Latitudine Longitudine E 
38,0533 13,0028 38,0545 13,0064 

 
B. il divieto permanente alla balneazione di tratti di mare e di costa interessati da immissioni, 

con decorrenza immediata, descritti nell’allegato D del succitato decreto n. 339/2023 come: 
 “Torrente Calatubo” per la lunghezza tratto di mt. 480,00 identificato dalle seguenti 

coordinate geografiche WGS84: 

 
 “Foce Fiume Jato” per la lunghezza tratto di mt. 680,00 identificato dalle seguenti 

coordinate geografiche WGS84: 
 

Foce Fiume Jato – lunghezza tratto: 680 metri 
Punto di immissione Inizio tratto Fine tratto 

Latitudine Longitudine Latitudine Longitudine Latitudine Longitudine 
38,0591 13,0205   38,0575 13,0173   38,0606 13,0236   

 
 

 “Impianto di depurazione con pennello a mare di 245 mt” per la lunghezza tratto di 
mt. 600 identificato dalle seguenti coordinate geografiche WGS84: 

 
 “Zona ovest a fianco porticciolo di Balestrate per fenomeni franosi (delibera 232 del 

28/06/2018 – D.P. n. 384/Serv 4/SG del 23/07/2018) – ricompreso nell’area di 
interdizione impianto di depurazione pennello a mare comune di Balestrate” per la 
lunghezza tratto di mt. 200 identificato dalle seguenti coordinate geografiche 
WGS84: 

 
Zona ovest a fianco porticciolo di Balestrate per fenomeni franosi (delibera 232 del 28/06/2018 – 
D.P. n. 384/Serv 4/SG del 23/07/2018) - ricompreso nell’area di interdizione impianto di depurazione 
pennello a mare comune di Balestrate 
lunghezza tratto: 200 metri 
Inizio tratto Fine tratto 

Torrente Calatubo– lunghezza tratto: 480 metri 
Punto di immissione Inizio tratto Fine tratto 

Latitudine Longitudine Latitudine Longitudine Latitudine Longitudine 
38,0408 12,9799   38,0400 12,9773   38,0418 12,9823   

Impianto di depurazione con pennello a mare di 245 mt – lunghezza tratto: 600 metri 
Punto di immissione Inizio tratto Fine tratto 
Latitudine Longitudine Latitudine Longitudine Latitudine Longitudine 
38,0548 13,01182   38,0545 13,0064   38,0559 13,0132   



Latitudine Longitudine E Latitudine Longitudine E 
38,0536 13,0077 38,0542 13,0099 

 
 
C. il divieto permanente alla balneazione di tratti di mare e di costa sottoposti a interdizione 

per motivi di sicurezza, con decorrenza immediata, descritto nell’allegato E del succitato 
decreto n. 339/2023 come: 
 “Zona Est a fianco porticciolo di Balestrate per fenomeni franosi (delibera 232 del 

28/06/2018 – D.P. n. 384/Serv 4/SG del 23/07/2018)” per la lunghezza tratto di mt. 400 
identificato dalle seguenti coordinate geografiche WGS84: 

 
Zona Est a fianco porticciolo di Balestrate per fenomeni franosi (delibera 232 del 28/06/2018 – 

D.P. n. 384/Serv 4/SG del 23/07/2018) 
lunghezza tratto: 400 metri 

Inizio tratto Fine tratto 
Latitudine Longitudine E Latitudine Longitudine E 
38,0485 12.999 38,0510 13,0013 

 
D. che la delimitazione delle suddette zone non idonee alla balneazione sia individuata con 

opportuni cartelli metallici di divieto di balneazione, in numero adeguato e posizionati in aree 
facilmente visibili, ed i cui contenuti dovranno essere espressi in 2 lingue.  

 
Altresì, per quanto sopra detto, viene fatto obbligo alla Direzione Lavori Pubblici e Cura della 
Città di curare l’apposizione dei suddetti cartelli. 

L’Ufficio di Polizia Municipale e la locale Stazione dei Carabinieri sono tenuti a vigilare 
sull’osservanza della presente ordinanza e di far rispettare i relativi divieti. 
 

DISPONE 

 la pubblicazione della presente Ordinanza all’Albo Pretorio Online e sul sito istituzionale 

dell’Ente; 

 la trasmissione di copia della presente ordinanza, a ciascuno per la propria competenza,:  

o al Ministero della Salute e dell’Ambiente e Tutela del Territorio e del Mare – Roma; 

o all’Assessorato Regionale della Salute – Palermo; 

o all’Assessorato Regionale del Territorio e dell'Ambiente – Palermo; 

o al Dipartimento di Prevenzione e al Laboratorio di Sanità Pubblica dell’ASP – Palermo; 

o all’Agenzia Regionale per la Protezione dell’Ambiente – Palermo; 

o alla Direzione Lavori Pubblici e Ambiente – Balestrate;   

o alla Direzione di Vigilanza e Polizia Municipale – Balestrate;   

o al Comando Stazione Carabinieri – Balestrate.   

 
         



           Il Sindaco 
               F.to   Dr. Vito 
Rizzo 
 
 

 
 
 
 
  



 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
Si attesta che il presente atto è stato reso pubblico sul sito web istituzionale del Comune, all’indirizzo 

www.comune.balestrate.pa.gov.it dal 02-04-2024 al 02-05-2024 , ad ogni effetto di pubblicità legale, ai 

sensi e per gli effetti di cui all’art.12 comma 2 e 3 della L.R. n. 5 del 05/04/2011. 
 

Il Messo comunale  Il Segretario Comunale 
   

Dott.ssa  
Balestrate, lì _____________   
 
 
 
 

http://www.comune.balestrate.pa.gov.it/

